accuratissime scripta, in editionem 'Quotlibeticorum dignissimi  
 viri Adriani Florentini De Traiecto: in qua quum et opus magnifice 535  
 et Auctorem copiose laudaveris, utrumque (ut ego certe  
 puto) tam ex animo, quam vere, tamen si quis incideret interpres  
 paulo malignior, videri possis altera manu panem, altera lapidem  
 porrexisse; primo quod ut eius operis editionem curares, nullo  
 tuo in eum librum studio, nec nisi aliorum precibus atque adeo 540  
 applorationibus adduci potuisti, quasi in rem quam ipse non magnifeceris,  
 aliorum affectibus operam tuam induleris; deinde quod  
 te scribis seria studia tua tantisper seposuisse dum 'Quodlibetica'  
 corrigeres illa, perinde ac si illa seriis non essent in studiis numeranda,  
 quum tamen magister Ioannes Athenensis, vir tantae et doctrinae 545  
 pariter et iudicii, non gravabatur operam in eam rem suam  
 vel intempesta nocte frequenter (ut ais) accommodare, tamquam  
 velut obstetrices excitari de nocte solent, quum mulieres parturiunt,  
 ita hoc opus emendari non potuerit interdiu. Quid quod eiusdem  
 Adriani dum aequitatem laudas, aequitatem ei Lesbiam videns 550  
 attribuere, ad Lesbiam nimirum regulam alludens, quam plumbeam  
 fuisse meminit Aristoteles, non aequam semper, sed ad  
 rerum inaequalitates flexibilem? Nec me, mi Dorpi, putes haec  
 eo dicere, quod te putem tale quicquam sensisse, aut sic denique  
 vel in tanto viro, vel tali opere famae commendando luisse. Nam 555  
 et virum multis modis audio multum eximie laudis assecutum, et  
 opus ipsum censeo in suo certe genere perfectum.  
 Sed haec omnia eo dico, ut ostendam, nihil tam minutum esse, in  
 quo locum sibi non possit invenire calumnia, quando tuis etiam  
 scriptis tam accurate, tam circumspecte limatis, tamen impetrandum 560  
 est ut cum favore legantur. Quamquam Erasmus, ne quisquam  
 prorsus ullam occasionem posset arripere, qua dicat eum in  
 omnes ea quae tu obicis ei, dixisse Theologos, vel eo cavisse  
 videtur, quod ait, 'Cotidie re ipsa experior, quam nihil habeant  
 mentis, qui praeter Sophisticas nugas, nihil didicerunt.' Non dicit, 565  
 'Quam nihil habent mentis omnes Theologi,' sed neque, 'Qui  
 Sophisticas nugas didicerunt,' sed, 'Qui nihil praeterea.' Quamobrem  
 quum sic scribis, 'Porro quod hypothesim facias, Erasme, nostros  
 Theologos solis sophismatum meditationibus esse occupatos, tota  
 erras via.' Hic tu, mi Dorpi, tota erras via, quum hypothesim facis, 570  
 Erasmum talem hypothesim fecisse de omnibus Theologis vestris,  
 quam ille de uno tantum facit, aut altero, neque quicquam dicit in  
 quo sit necesse omnes Theologos vestros includi. Quare nec id  
 quidem ad rem facit, quod protinus adiecisti. 'Dic, age, quidnam  
 eos quamvis sane poeseos ignaros, arcebit ab Evangeliiis, Paulinis 575  
 epistolis, totaque Biblia evolvenda?' Nihil sane, Dorpi, modo ipsi  
 non arcerent sese, quod aliqui faciunt, qui vitam universam quaestiunculis  
 consecrantes, Bibliam certe, veluti nihil ad rem pertineat,  
 numquam dignantur inspicere. Atque ille aliquos huiusmodi putat  
 esse, non omnes, ut intellegas, id quoque te sine causa ulla subnectere, 580  
 'Proferam ego multos hinc qui reiectis libris sola memoriae  
 vi cum quovis de textu Scripturae certabunt. Cave credas Endymionis  
 somnium dormire Theologos, quo tempore vos litteris  
 invigilatis, aut ingenio carere, quicumque non poetantur, aut

#15. To Martin Dorp

<p> rhetorissant.' Nemo, Dorpi, negat esse qui reiectis libris de Scripturae  textu certare possint. Immo plus satis ubique reperias eorum,  qui libris non reiectis modo, sed etiam numquam inspectis, cum  quovis in Scripturis exercitatissimo sint parati de quovis Scripturae  textu, non memoriae, sed Moriae vi certare pertinacissime. Neque  negabo tamen, et apud vos et ubique esse, qui e Scripturis multa  memoriter teneant, ex quibus eos qui non in hoc solum collocarunt  operam ut memoriae mandent, quod illitterati etiam monachi  fratresque faciunt, sed vel multo magis ut intellegant, qui tantam  sermonis facultatem paraverunt sibi, ut pernoscendis Hieronymi,  Augustini, Ambrosii ceterorumque id genus lucubrationibus  pares esse possint, eos, inquam, ego in Theologorum albo meritissimo  iure collocandos puto, etiamsi versus numquam fecerint, tam  hercle quam si disputatiunculis istis non totos centum annos insumpserint,  ut ne dicam, si in universum neglexerint. Sed tu  quoque, si vera vis fateri, non inficias ibis, ex Theologorum, qui  vocantur, numero esse rursus aliquos, qui Scripturae libros ita  reiciant, ut reiectos numquam resumant, qui ita sese totos Theologiae  huic disputatrici devoveant, ut non solum non poetentur, ac  rhetorissent, verum etiam sanctissimos patres, antiquissimos quoque  Scripturarum interpretes propemodum floccifaciant, certe (quod  satis constat) eorum in sacras litteras enarrationes neglegant,  unaque ipsarum sacrarum litterarum studium, postremo quaecumque  sunt optima, piissima, maxime Christiana, verisque  Theologis dignissima, ea, inquam, omnia, quod sint (ut ipsi  vocant) positiva, contemnant, neque eorum quicquam dignum  putent, ubi ipsi nervos intendant suos, homines ad questiunculas  nati res tanto videlicet intervallo maiores, ex quibus ipsis tamen  maxime quaestiones consecantur eiusmodi, quae vel ad fidei pietatem,  vel ad morum cultum minime omnium pertineant.  Ego itaque ut prius illud Theologorum genus veneror ac suspicio,  ita hoc posterius hercle non admodum magnipendo, adversus  quos tamen non est consilium Poesim aut Rhetoricam defendere,  quippe qui a Poesi Rhetoricaque tam longe propemodum  absim, quam illi ipsi. Absunt autem ipsi tam longe fere, quam  ab ipsa Theologia, a qua tam longe absunt, ut a nulla re absint,  praeterquam a communi hominum sensu, longius, vel ideo maxime,  quod ad insignem rerum omnium inscitiam, accessit omnigenae  scientiae perversa persuasio, qua sibi adeo blandiuntur, ut omnium  hominum scripta, ac ipsas etiam sacras litteras, ut quicquam  audierint quapiam occasione prolatum, qui locum numquam viderint,  numquam librum inspexerint, quid ea verba praecedat, quid  sequatur, nesciant, (immo id ipsum quod citatur, sitne an non sit ibi,  unde citatur, ignorant), se tamen solos arbitrantur idoneos, qui  protinus in quemcumque libeat sensum interpretentur.  Ex quo genere quum in multos inciderim, unum saltem ex quo  ceterorum indoles agnosci possit, non pigebit hercle velut speciminis  loco referre. Cenavi olim apud Italum quendam mercatorem,  non minus doctum, quam divitem (erat autem ditissimus);  forte aderat in cena religiosus quidam Theologus, disputator  egregius, qui recens e Continente venerat, ut quaestiones aliquot </p>	<p>585</p> <p>590</p> <p>595</p> <p>600</p> <p>605</p> <p>610</p> <p>615</p> <p>620</p> <p>625</p> <p>630</p> <p>635</p>	<p>#15. To Martin Dorp</p>
--	--	----------------------------

quas praemeditatus advexerat, Londini disputaret, experturus videlicet  
 in ea disceptandi palaestra, quid Angli praestare possent, simul  
 nomen suum iam apud suos celebre, apud nostros quoque propagaturus.  
 Is quas conclusiones (ut vocant) affixerit, tum quam  
 640  
 belle disputatio processerit homini, quamquam longum esset, non  
 gravarer profecto narrare, si tam ad hanc rem pertinens foret,  
 quam festivum fuit. Ceterum in cena nihil a quoquam dici tam  
 bene munitum aut libratum, tam circumspecte potuit, quod non  
 ille vix prolatum aliquo statim syllogismo convelleret, quantumvis  
 645  
 res de qua sermo erat nihil ad Theologiam pertinens, ad Philosophiam  
 tantundem, quantumvis denique ab universa eius professione  
 esset alienum, nisi quod initio cenae fecerat, ne alienum  
 esse quicquam ab eius professione posset (professus est enim, sese  
 in utramque partem de re quacumque disputaturum). Paulatim  
 650  
 coepit mercator ad quaestiones magis Theologicas descendere. De  
 usura proponebat, de decimis quaedam, de confessionibus, quae in  
 aliena parochia fratribus essent factae. In omnibus nihil erat  
 Theologo pensi, utram sustineret partem, sed utramcumque aliquis  
 asseruisset, illam oppugnabat, ac vicissim quamcumque alius negaverat,  
 655  
 hanc ille protinus astruebat. Tandem per iocum mercator  
 sermonem de concubinis iniecit, coepitque defendere, minus mali  
 unam quampiam domi habere, quam foris per multas discurrere.  
 Ibi rursus Theologus instare, oppugnare ferociter, non quod usque  
 adeo concubinam videretur odisse, sed ne cum quoquam ei quicquam  
 660  
 conveniret, sive quod hominem fortasse varietas oblectabat.  
 Ceterum asserebat esse conclusionem famosam cuiusdam limpidissimi  
 Doctoris, qui fecit illum singularissimum librum qui intulatur  
 Directorium Concubinariorum, plus eum peccare qui unam  
 domi concubinam, quam qui decem foris meretrices haberet,  
 665  
 idque quum ob malum exemplum, tum ob occasionem saepius peccandi  
 cum ea quae domi sit. Respondit mercator, docte mehercle,  
 et acute, quae et longum recitare fuerit, et apud te supervacaneum.  
 At quum olfecisset, Theologum non perinde in Scripturis atque  
 in quaestiunculis illis exercitatum, coepit hominem ludere, argumentarique  
 670  
 interdum per locos ab auctoritate. Effingebat enim ex  
 tempore sententias quasdam breves, suae parti quae viderentur  
 astipulari, quumque ipse omnes nusquam ante auditas, pro libito  
 fuisset commentus, hanc tamen ex epistola quampiam divi Pauli,  
 675  
 illam ex Petri, aliam rursus ex medio citabat Evangelio, idque tam  
 diligenter, ut neque capitulum umquam dum citabat omitteret,  
 nisi quod si quis liber in sedecim capita distinguebatur, ille data  
 opera citabat ex vicesimo. Quid ille bonus Theologus interim? ad  
 cetera certe strenue, et tamquam erinacius spinis sese suis  
 obvoluit. At personatas illas auctoritates vix hercle huc atque illuc  
 680  
 vitabundus evasit, sed evasit tamen; tantum valet ars et exercitatio  
 disserendi. Nam quum ille quid in sacris continebatur litteris,  
 omnino nesciret, neque dubitaret, quin quod inde citaretur, ibi  
 esset, non deferre vero cedereque auctoritati Scripturae, nefas  
 duceret, ac loco depelli, vincique turpissimum, tantis circumsaepius  
 685  
 angustiis, vide obsecro, qua astutia tandem Proteus ille e mediis  
 retibus elapsus est. Statim ut aliqua sententia quae nusquam erat,

#15. To Martin Dorp

tamquam e sacris litteris adversus eum citabatur, Bene citas, inquit,  
domine, sed illum textum ego sic intellego, et iam interpretabatur  
non sine aliqua distinctione bimembri, quorum alterum pro adversario  
stare diceret, altero ipse effugeret. Quod si quando mercator 690  
instabat molestius contendere, eius textus non illum verum esse  
sensem, quem Theologus affirmabat, iurabat homo tam sancte, ut  
quivis possit credere, Nicolaum de Lyra eundem textum sic interpretari.  
Profecto, mi Dorpi, in illa una cena plusquam viginti  
poculenti textus, totidemque poculenta glossemata, inter pocula, 695  
at adeo ex poculis tamquam e serpentis dentibus terrigenae illi  
fratres, et nati sunt et periere.  
Quid tu ais ergo, Dorpi? Tu istiusmodi homines sacrarum  
inanes litterarum, quaestionibus illis Theologicis quantumcumque  
distentos, Theologorum censes insigniendos vocabulo? Non 700  
opinor, quamquam hercle, ut vere dicam, animi ambiguum tui haec  
tua me verba faciunt. 'Non persuadeas, Erasme, tibi eum demum  
absolutum esse Theologum, qui Bibliae seriem ad litteram intellegat,  
nec eum item, qui morales sensus aequae atque alter Origines,  
noverit eruere. Multa restant discenda, ut intellectu difficiliora, 705  
ita et utiliora gregi pro quo mortuus est Christus. Alioqui qui  
sciemus, ut sacramenta sunt administranda, quaenam sint eorum  
formae, quando absolvendus peccator, quando sit reiciendus, quid  
praeceptum sit restitui, quid servari possit, et innumera huiusmodi?  
Multum nisi erro, longe minori opera bonam Bibliae partem 710  
edisceres, priusquam vel unius perplexitatis nodum discas  
dissolvere, cuiusmodi plurimi cotidie occurrunt, ubi vel in quattuor  
verbis diutissime haerendum est, nisi tu has etiam voces Theologorum  
nenias, quaecumque ad sacramenta pertineant, sine quibus  
tamen sancta Dei Ecclesia Catholica profitetur salutem hominis 715  
periclitari.' Crede mihi, Dorpi, nisi haec tute scriberes, numquam  
adduci possem haec te sentire, ut crederem. Scilicet istae neotericorum  
quaestiunculae (nam de his agitur) non intellectu tantum difficiliores,  
sed gregi quoque, pro quo mortuus est Christus, utiliores  
sunt quam exactissima cognitio sacrarum litterarum omnium. Hui 720  
ex quantulo culice quam ingentem elephantem facis? Nam eam  
rem primum tam difficilem putas, ut Erasmus minore opera bonam  
Bibliae partem posset ediscere, quam vel unius perplexitatis  
nodum discat dissolvere, cuiusmodi plurimos cotidie in scirpo  
quaerunt, ubi tam diu in tenaci, ne dicam sordido, quattuor verborum 725  
luto haerendum est, dum posses amoenissimum ac saluberrimum  
totius Bibliae pratium a capite paene ad calcem sensim perambulare.  
Hactenus ergo periculum erat, ne quaestiunculas istas non  
didicisset; nunc, ut video, maius quippiam timendum est, ne tam  
longe supra captum eius sint ut apprehendere ne sufficiat quidem. 730  
Quid ille possit, omitto quaerere. Verum hoc scio, quosdam  
novisse me, ad cetera plane stipites, ingenio certe pistillo quovis  
obtusiore, qui in eiusmodi tamen argutiis non modo brevi promoverint,  
sed sodales suos quoque multo melioris ingenii, nec  
minoris industriae, equis (ut aiunt) albis in disputando praecesserint, 735  
ita quovis importune prorumpit audax et inverecunda stultitia,  
quum ingenuam animi indolem, et sanum plerumque